Ex quo confit fallacem & incertam esse regulam, quam tradidit Caetanus 2.2. quæst. 88 art. 3. fine. Nauari. c. p. 1. n. 4. Ludouic Lopez t. p. infra voto cap. 44. Reginal. lib. 18. fun. num. 286. Nempe votum pro tune obligare, quando votantis conscientiam pro eius executione removet. Nam ut bene dicit Sanchez. Azor. Sua Bonacina & alijs locis allegata hac regula timoratu stricta est; at negligenter sibi fabulis et minis lata; quippe qui nullis scrupulis videntur.

Dixi obligare votum ad sui executionum quamprimum commode fieri possit. Quia votum quo nullum tempus execu-  
tioni determinatur, sic ex aequitate explicandum venit, ut cre-  
datur votans voluisse se cum hoc temperamento obligare. Luxuria leg. quod dicitur ff. de solutionibus. Ibi statim filiere  
cum aliquo temperamento temporis intelligendum est. Idem  
conferat ex leg. ratum eodem isti. Ibi, statim, fine cum pri-  
mum; cum quedam temporis statio accipi debet; quod nec maximum nec minimum sit; & intellectu potius (id est boni  
viri arbitrio) quam locutione exprimi possit ut haberent in  
leg. continuus §. cum ita ff. de verborum obligati. Et ita docent  
Sanchez. d. cap. 4. num. 5. & 6. Suarez. d. c. 1. n. 11. & 13. Bonaci-  
na diff. 4. q. 2. punct. 5. in principio Azor. 1. p. lib. 1. cap. 1. quæst. 2. Layman. lib. 4. sum. tract. 4. cap. 3. num. 5.

Ex quo sit occasione rationabilem esse differentiam voti ex-  
ecutionem si spes subsit, quod melius & utilius ea dilatione  
posita votum exequitur sibi. Ut tradit Silvester verbo votus  
2. q. 3. Sanchez alius relatio cap. 14. num. 8. Layman. d. c. 3. n. 1. §.  
Bonacina punct. 5. num. 2. Quare si ad religionis labores perti-  
nentes, cuiusque asperitates sustinendas fatus idoneus non sis,  
speras autem fieri si differas, potest differre. Sanchez. num. 9.  
Layman num. 5. Bonacina num. 3. At idem est si differas ob li-  
terarum eruditioem, quam in religione æque obire non  
potes, & religione est utilis. Cordoba summ. quæst. 39. Sanchez.  
num. 11. Lam num. 5. fine. Quia id videtur in honorem Dei  
cedere. Item si parentes æquè ferant vnam in religione in-  
gressum, speras autem dilatione esse temperandum, affirmit  
Sanchez. num. 13. Bonacina num. 1. Est sufficiens dilationis  
causam. Sed in his omnibus, causæ procedendum est, ne nimia  
sit dilatio, ne periculum adit, nunquam votum exequendi, re-  
sapere ex huiusmodi dilationibus contingat.

6. Illud tamen præ oculis habendum est, votum ingre-  
diendi religione, & seruandi in Xenodochio minori tem-  
pore differendum esse, quam votum peregrinandi, dñe  
aliquam elemosynam. Quia hoc votum peregrinatio, elemosyna  
dilatione non minitur, sed votum integræ implerat.  
At votum religionis vel perpetui in Xenodochio seruandi dilatio  
minutior sit, ut quo magis differat executione, eo minis  
de votu redditur. Quia maiori tempore Deo obligatus cum  
obligatus sibi perpetuo inferiuntur. Sie Sanchez. d. cap. 14. num. 13.  
Layman lib. 4. tract. 4. cap. 3. num. 5. quæst. 4. Suarez. 3. tom. in  
3. p. diffus. 3. 1. sect. 2.

7. Quæ autem dilatio, tum in votis religiosis, tum in  
illis, que integrè implentur mortale confluant? Non facile  
defines. Plures namque Doctores indicant dilationum do-  
rum vel trium annorum in voto religiosis, absque pericolo  
obliviosi vel impeditimenti vel vltierum dilationis non esse  
mortale. Sic Petrus de Ledesma 2. a. m. summ. tract. 10. cau. 3.  
dub. penit. Armilla verbo votum num. 16. Man. 2. 1. m. sum.  
cap. 9. 5. n. 9. In votis vero, in quibus nihil ex dilatione omi-  
nitur implendum, centen tunc esse mortalem, quando ad illas  
ex dilatione periculum nunquam ea exequenda: parum enim  
videtur interesse, quod hoc vel illo tempore votum reddatur.

tota res promissa redditur, & tempus designarum non sit. Sic D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 1. §. 1. & indicat Sanchez lib. 4. cap. 14. num. 3. Sed hoc ita lata probanda non censeo, sed eximatum dilationem sex mensium in voto religionis, vel perpetui in Xenodochio feruici post natam opportunatatem illud exequendi, esse notabilem. Quia cedit in diminutionem grauen diuinu cultus & propriæ utilitatis minor autem dilatio non videtur confenda notabilis ob difficultatem tanti operis, & perpetui sacrificii exequendi. Sic exprefit Sanch. lib. 4. de voto cap. 14. num. 22. In reliquis autem votis ex dilatione non diminuitur confidere dilationem duorum vel tritum annorum esse notabilem. Nam licet res promissa integrè exequenda sit; eius tamen executionem tanto tempore contra voluntatem Dei creditori differe, grauem deordinationem continet. Quod probari potest ex dilatione debiti hominibus promissi. Quod nullus negabit grauem culpam constitutam.

## P V N C T V M XIV.

An voto non impletum tempore designato  
desinat obligare?

## S V M M A R I V M.

1. Distinguitur duplex designationem temporis, & sub ea distinctione quæstiones fit satis.
2. Qualiter cognoscatur voto ligari tempori ita ut illo transacto non obliget.
3. Vouens ieiunare hoc mensis sexti feriis, vel sabbathio, non tenetur, si omittat, alii diebus ieiunare, inde neque aliis mense.
4. Sape voto alligatur tempori ob proprium vouentis utilitatem.
5. Supradicta doctrina in votis realibus & personalibus locum habet.
6. Personalis vota frequenter tempori alligantur, secus realia.
7. Voto non obligat ad compensationem cum impotens es ad illud exequendum.

1. Dupliciter tempus executioni voti designare potes: Primo; animo ne ultra illud exercitio differatur. Secundo; animo ibi finiendo obligationem. Si primo modo voto emisces, & tempore designato non impleas, manes obligatus implere; sicuti si Petro deberes centum solvere intra mensem, neque solvis; non obinde liber à solutione existis, sed portius gravius & efficacius virges. Quia debitum, integrum quod substantiam perficiatur, illudque implete potes: habuisti enim duplex debitum aliud rei promissæ exequendæ; aliud exequendi illam intra tempus, sicut hoc ultimum iam impleri non possis; primum impletæ debet iuxta legem Celsus §. idem ait. If de recepto arbitrio & l. triaeditio §. de illo s. de actionibus & obligatione & l. magna Codice de contrahendo & committendo stipular. Quia independenter ab obligatione temporis primitum est. Tempus namque in illo voto designatum sicut ad excitandam executionem non ad finiendam illam. At si animo finiendo ibi obligationem, tempus designaueris; sicuti in praceptis Ecclesiasticis audiendi missam & ieiunandi designatur; si eo tempore votum non impletus, extinguitur eius tota obligatio. Quia sic est primitus voluntas, iuxta quam obligatio vel deobligatio voti metienda est. Sic Doctores communiter. Caeteranus 2. 2. quæst. 88. art. 12. dubio vlt. Aragon ibi art. 3. dub. vlt. Valen. dispu. 6. quæst. 6. punct. 4. circa finem vlt. tertium. Valsquez 1. 2. dispu. 146. cap. 2. fine Suar. lib. 4. de voto cap. 13. a. numero. Sanch. lib. 4. cap. 14. numero vigesimo quinto. Azor. 1. p. lib. 21. cap. 15. quæst. 11. Bonac. dispu. 4. quæst. 2. punct. 5. §. 1. numero 5.

2. Difficilis autem est; qualiter cognoscetur voto alligari tempori ita ut illo transacto amplius non obliget, quando vouens de sua intentione certus non est? Breueri respondeo; quoties circumstantia temporis specialem devotionem communiter conineret, & in illius memoriam votum emititis principaliere si eo tempore votum non impleas, extinguitur obligatio. Quia impletæ non potest, v. g. promissi ieiunare vigilia alieuius sancti ob eius devotionem, & honorem, feria sexta ob memoriam passionis Christi, sabbathio ob Beatisimam Virginem: Si de facto non ieiunasti, cessar tibi obligatio altero die ieiunandi; quia licet ieiunum implete possis, non quale promisisti. Sic alii relatis docent Sanch. 1. 4. de voto cap. 14. numero vigesimo octavo Suar. lib. 4. cap. 13. numero quinto Bo-

Ferd. à Castro Sum. Mor. Pars III.

nacis. dispu. 4. quæstion. 2. punct. 5. a. n. 6.

3. Hinc sit vouementum ieiunare hoc mensis feriis, vel sabbathio non esse obligandum alii diebus ieiunare, esto culpabiliter omiseris; quia communiter hæc ieiunia in honorem passionis Christi, vel Beatae Virginis promiscuntur; ac proinde tempori alligata, Dubium tamen est; an alio mente impleri debeant; siquidem honor Christi & Beatae Virginis idem est, sive uno mense, sive alio ieiunum praestetur. Dicendum nihilominus est, non esse improbatæ ceſtate obligationem. Quia esto cultus Christi & Beatae Virginis idem in specie sequatur; at quia non est idem numero & in individuo cum eo, qui promisisti, sed omnino diffinis; ea de causa ceſtare obligatio. Quando enim promisisti in honorem Beatae Virginis omnibus sabbatibus huius mensis ieiunare, ieiunium horum sabbathorum non aliorum promisisti. Ergo his sabbathis absque ieiunio riſtaſtis impossibile est quod primitum implies. Sanch. lib. 4. cap. 14. numero 32. Bonacina dispu. 4. quæst. 2. punct. 5. num. 9. Idem dicendum est de voto peregrinationis ob lucrandum iubileum, illo transacto ceſtare obligationem; quia non potest suscipi peregrinatio, qualis promisisti. est. Sanch. cap. 14. num. 29. Bonacina punct. 5. num. 7. Noranter dixi voto alligari tempori specialem devotionem continent, si principaliter ob eius devotionem fieri. Nam saepe contingit potest signari tempus ob eius devotionem, sed non principaliter, vt si promisisti ingredi religionem in die sancti Ioannis Baptista ob eius specialem honorem; non ceſtare ubi obligatio tametsi illo die non ingreditaris; quia ceteris principaliere ob status peregrinationis, diu in omni obsequium, & propriam utilitatem votum emittere, & secundario ob honorem S. Ioannis. Suar. lib. 4. de voto cap. 13. num. 5. Bonacina dispu. 4. quæst. 2. punct. 5. §. 1. num. 7.

4. Secundo respondeo sapientia votum alligari tempori non ob eius specialem devotionem sed ob propriam vouentis utilitatem, intendit enim vouens bonis operibus assueti, & ex hac intentione votum octaua quoque die confiteri, ieiunare, aliud opus bonum efficere; omittit non videatur teneri alio sequenti tempore. Quia videtur esse pater eius voluntate sic gravari. Sie Suar. d. cap. 13. num. 6. Bonacina dispu. 4. quæst. 1. punct. 5. num. 8. Quod verisimilium credo in votis perpetuis vbi similis obligatio succedit ac ea que prætermisita fuit. Sanch. cap. 14. num. 34. At in votis in perpetuis non ita facile hanc libertatem admitterem. Nam in dubio hæc vota tempori non alligantur, vlt. Suar. d. cap. 13. fine Bonacina num. 11. & finis voti idem prout pereferi.

5. Sed inquires; an sopradieta doctrina non solum in votis personalibus sed realibus locum habeat? Respondeo probabilitus esse illam habere. Quia negari non potest, elemosynam promitti posse occasione lucrandi iubileum, vel in subsidium alieuius festivitatis celebranda. Item promitti potest elemosyna omnibus textis feris & sabbathio in honorem passionis Christi & Beatae Virginis, sive enim ieiunium ob huiusmodi finem promittere potes, cur non elemosynam? Ergo sicut ieiunij obligatio ceſtare si signato tempore non impletatur & obligatio elemosynæ eo modo assumptæ ceſtare debet. Quia iam elemosyna, qualsis promisisti, impletæ non potest. Sie Suar. lib. 4. cap. 13. num. 9. Vals. 1. 2. dispu. 146. cap. 2. in fine. Sanchez lib. 4. cap. 14. num. 36. Bonacina dispu. 4. 2. punct. 5. n. 9.

6. Solum adiutorio hanc esse differentiam in votis personalibus & realibus; quod personalia vota maximè si perpetua sint, tempori frequenter alligantur non solum quando emituntur ob specialem devotionem temporis; sed etiam quando emituntur ob propriam vouentis utilitatem. At realia vota seclusa devotionis temporis raro ob utilitatem vouentis alligantur tempori, nec ceſtare corusc obligatio. Et ratio differentia; quia in votis personalibus gravaurur maximè voulens si prærogaret obligatio prætermisita; secus vero contingit in votis realibus. Colligitur ex Sanch. lib. 4. de voto cap. 14. num. 37. Bonacina dispu. 4. quæst. 2. punct. 5. §. 1. numero 10. fine.

Deinde adiutorio: in omnibus illis casibus, in quibus imponens ad votum executionem sicut culpa sive abesse illa te non obligari ad aliquam compensationem. Quia nulla est lex Ecclesiastica, aut divina, quæ talern compensationem statuat;

& ex voto talis obligatio non oritur; cum vouens solum ad executionem rei promissæ se intenderit obligare, & ita teneat.